
Такриз
ба автореферати диссертатсняи Юсупов Шохин Рахимбердиевич тахти 
унвони “Хусусиятхон морфологии “Чомеъ-ут-таворих” барои дарёфти 
дарачаи илмии докторн фалсафа (PhD) -  доктор аз руйи ихтисос, аз руйи 
ихтисоси 6D020500 -  Филология (6D020502 -  забони точикй)

Мусаллам аст, ки вижагихои морфологии матни осори ахди бостон 
дар забоншиносии тодик аз масъалахои тахкикталабу мубрам ба шумор 
рафта, барои дакику равшан муайян намудани холату раванди 
тахаввулоти забои дар мархилахои дудогонаи таърихй имконияти 
арзишманду мухимро фарохам меоварад. Дар ин росло тахкики 
хусусиятхон морфологии “Домеъ-ут-таворих” аз масъалахои мухими 
забоншиносии тодик ба хисоб меравад, дун асари мазкур дар радифи 
муншаоти арзишманди садахои XIII -  XIV карор гирифта, вазъи забони 
ин мархиларо ба таври басо возех тасвир менамояд ва махз барои хамин 
диссертатсняи Юсупов Шохин Рахимбердиевич тахти унвони 
“Хусусиятхои морфологии “Домеъ-ут-таворих” фарогири мавзуи 
мубрами илмй ба шумор меравад.

Аз матни автореферат чунин бар меояд, ки диссертатсняи Ш. Р. 
Юсупов аз мукаддима, се боби мантикан мураттаб ва пайдархам, хулоса 
ва фехристи адабиёти истифодашуда иборат аст. Дар мукаддима оид ба 
масъалахои мубрам будани мавзуъ, дарадаи омузиш, максад ва 
вазифахои тахкикот, навгонии илмии тахкикот, методология ва методхои 
тахкикот, мохияти назариявй ва амалии тахкикот, нуктахои
химояшаванда, коркарди мавзуъ, хадм ва сохтори диссертатсия 
маълумот дода шудааст.

Боби якуми диссертатсия хусусиятхои морфологии хиссахои номии 
нуткро дар бар гирифта аз чор фасл иборат аст. Фасли якум фарогири 
хусусиятхои грамматикии исм буда, муаллиф ин до родеъ ба 
категорияхои муайяниву номуайянй ва шумораи исмхо сухан намудааст. 
Барои собит намудани фикру андешахои худ мухаккик мисолхои долиб 
ва далелу аркоми асоснокро мисол меорад, ки ин тарзи тахдил 
арзишмандии мухокимахои унвондуйро меафзояд. Фасли дуюми боби 
якум “Хусусиятхои морфологии сифат” ном дошла, дар фасли мазкур 
оид ба корбурди сифатхо ва роххои ифодаи дарада сухан меравад. Фасли 
сеюми боби аввали диссертатсия ба тахкику баррасии хусусиятхои 
морфологии шумора бахшида шудааст. Яке аз нуктахои долиби диккат 
ин аст, ки ба андешаи муаллифи диссертатсия дар забони “Чомеъ-ут- 
таворих” тарзи созмони шуморахои тартибй ба забони адабии муосири 
тодикй басо монандй дорад ва ин далели он аст, ки дар давоми чандин 
дахсолахо махсусан шуморахои тартибй вижагихои морфологии худро 
хифз намудаанд. Дар фасли чоруми диссертатсия мухаккик хусусиятхои 
морфологии донишинхоро ба таври муфассал ва бо овардани мисолхои
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долиби диккат тахлилу баррасй намуда, дар мавридхои дудогона бо 
вижагихои морфологии донишин дар осори дигари адибони классикии тодик 
мукоиса менамояд, ки ин тарзи тахкик сифати кори илмиро бамаротиб боло 
мебарад.

Боби дуюм ба тахкики хусусиятхои морфологии феъл ва зарф бахшида 
шуда, он ду фаслро дар бар мегирад. Дар фасли аввали ин боб шакл, сига, 
асосхои феъл ва хусусиятхои корбурди навъхои сохтории феълхои “Домеъ- 
ут-таворих” ба риштаи тахкик; кашида шудааст. Хулосабарорихои мухаккик 
мушикофона, дакик ва бодалелу арзишманд оварда шудааст. Дар фасли 
дуюми боби дуюм мухаккик хусусиятхои морфологии зарфро ба таври 
муфассал тахлилу баррасй намудааст. Дар ин миён мухаккик зарфхои дар 
асари мавриди тахкик дойдоштаро аз руйи маъно ва вазифаи грамматикй ба 
гуруххои махсус аз кабили зарфхои тарзи амал, микдору дарада, замон, 
макон, сабаб ва максад таксим намудааст, ки ин тарзи тахкик низ долиби 
диккат аст. Дар баробари ин мухаккик оид ба хусусиятхои сарфии хар як 
намуди зарф ба таври мушаххас ва бо мисолхои долибу муассир ибрози назар 
намудааст.

Боби сеюми диссертатсияи Юсупов Ш. Р. бо унвони “Хусусиятхои 
морфологии хиссахои ёвар” ба тахкику тахлил ва баррасии вижагихои 
морфологии пешоянду пасоянд, пайвандак, хиссача ва нидо бахшида шуда, 
барои исботи фикри худ мухаккик бо истифода аз маводи “Домеъ-ут- 
таворих” мисолхои басо долиб меоварад. Унвондуй тавонистааст, ки дар 
боби мазкур маводи басо фаровон ва арзишмандро фарохам оварда, дар асоси 
хусусиятхои морфологии хиссахои ёвар маводи дамъоваришударо 
нуктасандона тасниф ва баъдан тахлилу тахкик намояд. Дар мавридхои 
дудогона мухаккик тавонистааст, ки хусусиятхои хиссахои ёварро дар 
мархилахои дудогонаи таърихй мукоиса намояд ва тахлил созад.

Дар хулосаи диссертатсия аз тахкикоти гузаронидашуда дар бандхои 
дудогона натидагирй шудааст, ки мухтавои бобу фаслхои диссертатсия дар 
хулоса ба пуррагй инъикос ёфтааст.

Тартиби ишораи адабиёт мутобик ба талаботи мукаррарнамудаи КО А 
назди Президенти Думхурии Тодикистон буда, аннотатсияи диссертатсия бо 
се забои: тодикй, русй ва англисй дар охири матни автореферат оварда шуда, 
мухтавои асосии тахкикоти докторант (PhD)-po ба таври фарогир ифода 
менамояд.

Дар баробари дастовардхои назаррасу арзишманд дида мешавад, ки дар 
матни автореферат баъзе норасоихо мавдуданд ва ба андешаи мо зикри онхо 
ба манфиати кори илмй аст:

1. Мухаккик дар мавридхои муайян ибрози акида намуда, андешахои 
худро бо далелу мисолхои долиб аз асари мавриди тахкик меоварад, вале дар 
холатхои дудогона мисолхо оварда нашудаанд ва гохо мисолхои овардашуда 
нокифоя ба нзар мерасанд.
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2. Дар сахифахои чудогонаи автореферати диссертатсия галатхои

Эродхои овардашуда чузъй буда, арзиши илмии тахкикоти мазкурро 
кохиш намедиханд. Дастовардхои илмй дар диссертатсияи мазкур 
арзишманду назаррасанд ва мухаккик ба хадафхои муайяннамудаи хеш 
муваффак шудааст.

Бинобар ин гуфтан месазад, ки диссертатсияи Юсупов Шохин 
Рахимбердиевич дар мавзуи “Хусусиятхои морфологии “Номеъ-ут-таворих” 
ба талаботи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Думхурии 
Точикистон чавобгуй аст ва муаллифи диссертатсия ба дарёфти дарачаи 
илмии доктори фалсафа (PhD) -  доктор аз руйи ихтисос, аз руйи ихтисоси 
6D020500 -  Филология (6D020502 -  забони точикй) сазовор аст.
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Президента Думхурии Точикистон,

30.11.2020
734025, ш. Душанбе, куч. Саид Носир 33 
Тел/факс (99237) 228 91 51 
mukhtorov67@gmail.com 
(+992) 907 80 18 22

Имзои 3. М. Мухторовро тасдик мекунам,
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